
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00261974- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO: la solicitud de aval institucional para la Convocatoria de la SECYT-UNC, en la categoría Apoyo para
Publicaciones, presentada por Eduardo Rodríguez Rocha (FFyH/CONICET). Y

CONSIDERANDO:

Que la solicitud se presenta para la reimpresión, re-edición y traducción del libro “La Ciudad. Sugerencias para la
investigación sobre el comportamiento humano en entornos urbanos” (1925) de Robert Park, Universidad de
Chicago.

Que la publicación permitiría la puesta en circulación de un libro fundamental para los y las estudiantes en Ciencias
Sociales y Humanas que buscan formarse en problemas urbanos.

Que el libro en cuestión tuvo escaso conocimiento en nuestro ámbito, puesto que hace más de 50 años no ha sido
editado en la región sudamericana.

Que la edición propuesta irá acompañada de un estudio crítico en forma de prólogo, a cargo de Pablo Gómez
(FCS/CONICET), así como de un estudio empírico, basado en un relevamiento etnográfico y fotográfico realizado
entre los años 2014-2022, sobre una ciudad testigo latinoamericana (Querétaro-México).

Por ello,

LA DECANA

DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA y HUMANIDADES

(ad referéndum del H. Consejo Directivo)

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º OTORGAR el aval institucional para la Convocatoria de la SECYT-UNC, en la categoría Apoyo para
Publicaciones, para la re-edición y traducción del libro “La Ciudad. Sugerencias para la investigación sobre el
comportamiento humano en entornos urbanos” (1925) de Robert Park, Universidad de Chicago, presentada por
Eduardo Rodríguez Rocha (FFyH/CONICET)

ARTICULO 2º Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de Córdoba,
comuníquese y archívese.




	numero_documento: RD-2022-362-E-UNC-DEC#FFYH
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 28 de Abril de 2022
		2022-04-28T12:17:09-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-04-28T13:45:33-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-04-28T13:45:50-0300
	GDE UNC




